
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO
via Olgnano, 1 - 40050 Monterenzio (BO)

Tel. 051/929936_Fax 051/929033 - e.mail: boic84800q@istruzione.it

Prot. n.vd. Segnatura                                                                 Monterenzio, 16-04-2021

ALBO

Amministrazione 
Trasparente

 ATTI

Oggetto:  Determina  dirigenziale  con  contestuale  impegno  di  spesa  per
affidamento diretto incarico progetto “Egghead” scuola secondaria di primo
grado anno scolastico 2020/2021 – CIG: ZCD3164063

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275,
concernente  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia  delle  Istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  della  Legge  15
marzo 1997, n°59;

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 156, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di 
procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
ss.mm.ii;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice dei
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  –  disposizioni  per
l'attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua , dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè
per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che
“Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

VISTO Il D.Lgs. 50/2016;
VISTO Il D.I. 129 novembre 2018, Regolamento concernente le “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”;

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.738.16-04-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO
via Olgnano, 1 - 40050 Monterenzio (BO)

Tel. 051/929936_Fax 051/929033 - e.mail: boic84800q@istruzione.it

CONSIDERATO La previsione del programma annuale 2021;

VISTA la necessità di provvedere alla realizzazione del progetto “Egghead”
per la scuola secondaria di primo grado a. s. 2020/21;

CONSIDERATO Che per il progetto “Egghead” è prevista la realizzazione di un 
incontro con lo scrittore Michael Lacey Freeman, autore del libro 
“Egghead”, con gli alunni delle classi seconde della scuola 
secondaria di primo grado “Falcone-Borsellino”;

CONSIDERATO Che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il
suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria
procedura  ristretta  o  procedura  comparata,  ovvero  che
l'affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel
limite di cui all'art. 125 comma 11 del
D.L.  163/2006,  così  come  modificato  dall'art.  36  del  D.  Lds
50/2016 e l'assenza in MEPA CONSIP di Convezioni della stessa
tipologia;

VISTA La legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) con particolare 
riferimento all'art. 1 comma 502;

ATTESO Che  la  determinazione  della  spesa  massima  stanziata  per  la
fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile
con  l'effettiva  capienza  del  relativo  capitolo  del  Bilancio
dell'Istituto;

CONSIDERATA La tabella di riferimento per i compensi

TABELLA COSTI
(Decreto interministeriale n. 326 del

12/10/1995)

Compenso       
orario lordo
dipendente

IRAP 8,50%
Costo
 lordo
 stato

Direzione 5,16 0,44 5,60

Progettazione, produzione materiali * 41,32 3,51 44,83

Docente 41,32 3,51 44,83

Docente Universitario 51,65 4,39 56,04

Tutor in presenza 25,82 2,19 28,01

Monitoraggio, valutazione ** 41,32 3,51 44,83

*fino ad un massimo del 10% sul totale
** fino ad un massimo di ore corrispondenti a studio individuale o on-line

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrale del presente provvedimento.
2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 lettera a) del

D.L.  50/2016  e  dell'art.34  del  D.L.  44/2001,  a  Michael  Lacey  Freeman,  in
quanto autore del libro “Egghead”, affinché tenga un intervento di 2 ore per

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.738.16-04-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO
via Olgnano, 1 - 40050 Monterenzio (BO)

Tel. 051/929936_Fax 051/929033 - e.mail: boic84800q@istruzione.it

ciascuna classe seconda della scuola secondaria di  primo grado (tot.  4 ore),
un’ora di progettazione/produzione materiali, 2 ore di monitoraggio/valutazione;

3. Di  impegnare,  per  le  finalità  di  cui  sopra,  la  somma  di  €  360,09
( trecentosessanta/09 EURO) Iva esente, a carico del PA2021, che presenta la
necessaria disponibilità;

4. Di informare la ditta sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010;

5. Di  individuare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.  50/2016  il  Dirigente  Scolastico
Dott.ssa Rosa Carella in qualità di Responsabile Unico del procedimento;

6. Di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa € 360,09 Iva esente
di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.

                                                                             La Dirigente Scolastica Reggente
                                                                             Prof.ssa Serafina Patrizia Scerra
                                                                                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                                                                          e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D .Lgs n. 39/93)

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.738.16-04-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	CONSIDERATA La tabella di riferimento per i compensi

	DETERMINA

